PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 21 de agosto de 2023.

Of. n°. 027/2023-DMOP

Exmo. Sr.

EDSON MUNIZ GONCALVES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 57/2023

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 57, de 21 de
agosto de 2023, para apreciagdo e deliberacao por parte dessa Camara Municipal, em Regime
de Urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional referente a Superavit Financeiro da Fonte de Recursos 841 - SIGTV.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal


http://www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br/

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 57, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgamento do Municipio, com base em superavit
financeiro, no valor de R$ 110.400,00 (cento e dez mil e
quatrocentos reais), na forma em que especifica abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos
artigos 41, 11,42 e 43, § 1°, | e § 2° da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$
110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais), para criagdo no exercicio financeiro de 2023 da(s) seguinte(s) dotagado(des) orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Secret. Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 08.004 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programatica: 08.004.0008.0244.0486.2294 Atividade: Creas - Centro de Ref. Especializado de Assisténcia Social

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros servigos de terceiros - pessoa 00841 - SIGTV Estruturagao/Investimento da Rede de R$ 10.400,00
juridica Servigos do SUAS

Secret. Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 08.004 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programatica: 08.004.0008.0122.0486.2339 Atividade: Cras - Centro de Referéncia de Assisténcia Social

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros servigos de terceiros - pessoa 00841 - SIGTV Estruturagao/Investimento da Rede de R$ 100.000,00
juridica Servigos do SUAS

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: R$ 110.400,00

Art. 3° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(do) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro
apurado no Balanco Patrimonial de 2022, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964.

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n® 2058 de 09 de Dezembro de 2022, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio de 2023, o seguinte:

Programa: 0486 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

N° Acao Produto Unidade Medida Meta Valor Recurso
2294 Creas - Centro de Ref. Especializado Creas Outras Unidades e 1 R$10.400,00 00841 - SIGTV
de Assisténcia Social Medidas Estruturagéo/

Investimento da
Rede de Servigos

do SUAS
2339 Cras - Centro de Referéncia de| Manutengdodo | Outras Unidadese 1 R$100.000,00 00841 - SIGTV
Assisténcia Social CRAS Medidas Estruturagéo/

Investimento da
Rede de Servigos
do SUAS

Art. 5° Face ao crédito fica inserido no Anexo Analitico da Lei Municipal n® 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Plano
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:

Orgio: 08 - Secret. Municipal de Assisténcia Social
Programa: 0486 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
Acao: 2294 - Creas - Centro de Ref. Especializado de Assisténcia Social
Produto: Creas | Unidade de Medida: | Outras Unidades e Medidas
Vinculo: 00841 - SIGTV Estruturagao/lnvestimento da Rede de Servigos do SUAS
Acao: 2339 - Cras - Centro de Referéncia de Assisténcia Social
Produto: Manutencdo do CRAS | Unidade de Medida: | Outras Unidades e Medidas
Vinculo: 00841 - SIGTV Estruturagao/Investimento da Rede de Servigos do SUAS
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2023 1 R$ 10.400,00
2023 1 R$ 100.000,00

Art. 6° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2023.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

Santo Antbnio da Platina, 18 de agosto de 2023.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n°® 51-C/2022-SMAS Santo Anténio da Platina, 30 de Margo de 2022.

Assunto: Solicitacdo de Abertura de Recursos no Orgamento.

Prezado Senhor, C Q)P I A

Venho por meio deste, solicitar que seja aberto no orgamento, os
recursos oriundos da Emenda Parlamentar do Senador Alvaro Dias (EMENDA
N° 20520006) no Valor de R$ 100.000,00 (cento mil reais), os recursos foram
repassados ao municipio em 03/12/2021 e estao na conta bancaria do Banco
do Brasil (Agéncia 0426-X CC 38.673-1) e considerando a orientagdo do
Departamento Municipal de Contabilidade pe¢o que 0 recurso seja
contabilizado no més de janeiro de 2022 através de excesso de arrecadagao. O
recurso em tela tem como objetivo a Estruturacdo da Rede de Servicos do
Sistema Unico de Assisténcia Social — No Estado do Parana.

Solicito que o recurso seja aberto dentro da Unidade Orgcamentaria
Fundo Municipal de Assistencia Social — na Agdo de Governo CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSITENCIA SOCIAL, com
a natureza da despesa OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA
JURIDICA — (33.90.39), por tratar de recurso gerido através do (SIGTV)
Sistema de Gerenciamento de Transferéncia Voluntaria, sendo assim,
SOLICITO que seja indicado para o recurso Fonte - FR 841.

Segue documentos que compde 0 processo:

Sendo o que se apresenta para o momento, antecipamos nossos
agradecimentos.

Respeitosamente,

Secretario Municipal de Assisténcia Social
DECRETO 10/2017

Ao llustrissimo Senhor
ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor do Dep. De Orgamento e Programagao

Nesta
/CBL

Rua Vereador José Ritti, 47 — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-8725
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br



Oficio n.° 0126/2021 - SEN

Brasilia, 27 de maio de 2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Senhoria que apresentei Emenda Parlamentar
ao Orcamento-Geral da Uniao 2021 em favor deste municipio.

Trata-se de um recurso no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
do Fundo Nacional de Assisténcia Social, dentro do programa “Estruturacao da
Rede de Servicos do Sistema Unico de Assisténcia Social - No Estado do
Parana”. O numero da emenda ¢ 20520006 e sua funcional programatica €
08.244.5031.219G.0041.

O recurso é Fundo a Fundo, ou seja, do Fundo Nacional para o
Fundo Municipal de Assisténcia Social, sendo assim, todo o cadastro ¢
acompanhamento deve ser feito dentro do Sistema de Gestao e Transferéncias
Voluntarias - SIGTV.

Pondo os meus préstimos, como sempre, ao inteiro dispor,
subscrevo-me.

Atenciosamente,

2 s AN,

Senador Alvaro Dias

Ao Senhor

Prefeito José da Silva Coelho Neto
Prefeitura de Santo Anténio da Platina
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n°
86430-000 — Santo Antonio da Platina - PR




py

LOVERNG

G3381812425023611
18/03/2022 13:09:44

Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 426-X
Conta cormrente 38673-1SANTO ANTOSIGTV ESTR3
Periodo do extrato 12/ 2021
Langamentos
16/09/2021 0000 00000 00 Saldo Anterior
03/12/2G21 0000 14056 632 Ordem Bancaria 5.143.388.000.001
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
03/12/2021 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70
31/12/2021 0000 00000 299 S ALDO
OBSERVAGOES:

Transagdo efetuada com sucesso por: 0944637 JOSE RICARDO MARIANO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



08/06/2021

Programacdes

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria Naciona! de Assisténcia Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 &-mail:sigtv.informacoes@mds.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 412410320210001

Tipo Nuamero Parlamentar

EMENDA 202120520006 ALVARO DIAS

Funcional Programatica (Valor GND 3 Valor GND 4 Valor Total
082445031219G0041 R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 100.000,00

UF [Municipio IBGE PORTE

PR ISANTO ANTONIO DA PLATINA 412410 PEQUENO II

Razdo Social Esfera CNPJ]

FUNDO MURICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  [MUNICIPAL 19196634000190 5
Logradouro Bairro CEP

Vereador José Ritti - 47 Vila Ribeiro 86430000

E-mail Telefone
smas@santoantoniodaplantina.pr.gov.br 4335581615 ,
B n s ﬁ:!?;g:Agﬁo GND3-CUSTEIOISIVLC  LenTo [TOTAL
412410320210001  Cadastrada R$ 100.000,00 [R$ 0,00 530_000’00

sigtv.paas.cidadania,gov.brigestor/detathamentoProgramacao/8023



08/06/2021 Programagbes

RAZAO SOCIAL CNPJ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 19196634000190

TIPO DE INSCRICAO

smas@santoantoniodaptantina.pr.gov.br

Logradouro Bairro CEP
Vereador José Ritti RUA 47 \/ifa Ribeiro 86430000
E~-Mail Telefone

43 35581615

sigtv.paas.cidadania.gov.brlgestorida:alhamenlo?rcgramaceolsﬂza




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

De acordo com a Lei Municipal n® 1138/2012
Ano X Edl(;ao n®1863 Pag.5/8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

3 - Justificativa para a Aquisicio:

CONFORME OFICIO N 025/2021, DO DEP MUN DE COMPRAS, LICITACGES E CONTRATOS, O,UE CITAA OBRIGATORIEDADE DE ATENDER O ART. 21 INCISO III
DA LEI 8666/93.

4 - Justificativa da Escolha do Fornecedor e do Preco Adjudicado: -
MENOR PRECO
Santo Anténio da Platina/PR, 16 de junho de 2021. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO -
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
Dispensa por Limite N2 0157/2.021 - PROCESSO n2 1076/2021 - TERMO DE RATIFICACAQ
O Prefeito do Municipio de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parand, torna publico que Ratifica o Procedimento para a Aquisicdo e/ou Prestagdo de
Servicos na Modalidade de Dispensa por Limite sob o n® 0157/2.021 que tem como objeto a AQUISICAO DE WEBCAM PARA SER UTILIZADOS EM VARIOS
DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO, CONFORME OFICIO N 024/2021 - DIVISAO DE INFORMATICA.; 3 (s) proponente (s):
{1-Fornecedor: : CNPI/CPF Valor Total
E CADARI INFORMATICA 01.689.724/0001-57 8.265,00

RS 8.265,00 (oito mil duzentos e sessenta e cinco reals)

2- Descﬁ;ﬁodosflens St Al e : i
LOTE ITEM UNID QUANT DESCRITIVO COMPLEMENTO VALOR UNITARIO VALORTOTAL -

1 3 UND 1,00 Webcam 435,00 435,00
2 1 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
3 i UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
4 1 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
5 1 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
6 1 UND 5,00 Webcam 435,00 2.175,00
;] 1 UND 1,00 Webcam 435,00 435,00
8 1 UND 3,00 Webcam 435,00 1.305,00
9 1 UND 1,00 Webcam 435,00 435,00

OFICIO 024/2021, DO DEP MUN DE INFORMATICA, RELATA, QUE: FOI LICITADO NO PREGAO 71/2020, MAS A EMPRESA VENCEDORA PEDIU DESISTENCIA
POR MOTIVO DE FALENCIA
{4 - Justiticativa da Escolha: do Fornecedor e do Preco Adjudicado:
MENOR PRECO GLOBAL
Santo Antonio da Platina/PR, 17 de junho de 2021. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO —
Prefeito Municipal

DELIBERACAO N2 013/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribuicdes que conferem a Lei Federal n? 8.742/93, Lei
Estadual n® 11.362/96 e a Lei Municipal n? 1.744/18.

CONSIDERANDO Oficio n? 0126/2021 — Senador Alvaro Dias, que trata de emenda parlamentar ao orgamento-geral da Unido 2021 em favor do
municipio de Santo Antdnio da Platina/PR;

CONSIDERANDO a deliberacdo em reunido ordinaria deste Conselho, realizada aos quinze dias do més de junho de dois mil e vinte um.

DELIBERA:

Art. 12 - Aprova a Adesdo ao recurso no valor de RS 100.000,00 (cem mil reais), proveniente de Emenda Parlamentar ao Orgcamento Geral da Unido
2021, apresentada através do Senador Alvaro Dias.

Art. 22 - O presente recurso provém do Fundo Nacional de Assisténcia Social, dentro do programa “Estruturacdo da Rede de Servicos do Sistema
Unico de Assisténcia Social — No Estado do Parana”. Nimero da emenda é 20520006 e sua funcional programética ¢ 08,244.5031.219G.0041,

Art. 32 - O recurso sera repassado na madalidade Fundo a Fundo, do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia
Social, o cadastro e o acompanhamento serd realizado no Sistema de Gestdo e Transferéncias Voluntdrias — SIGTV, pelo dérgdo gestor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e o controle social serd acompanhado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Art. 42 - Esta Deliberacdo entra em vigor a partir da data de sua publica¢do.

Santo Antonio da Platina, 17 de junho de 2021.

Luciana Wenceslau Lemos Frufrek
Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social — CMAS




g Extrato de Conta Corrente
GOVERND

Cliente - Conta atual

G3370315279499911
03/04/2023 15:34:20

Agéncia 426-X

Conta corrente 38673-1SANTO ANTOSIGTV ESTR3

Periodo do extrato 12 /2021

Lancamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag.origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
16/09/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
03/12/2021 03/12/2021 0000 14056 632 Ordem Bancaria 5.143.388.000.001 100.000,00 C
03/12/2021 03/12/2021 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 100.000,00D 0,00 C
31/12/2021 0000 00000 999 SALDO 0,00C
OBSERVAGCES:

Transacéo efetuada com sucesso por: JG428323 CRISTIANO BENEDITO LAURO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

(G3381810276498721
18/07/2023 10:32:08

Agéncia 426-X
Conta corrente 38673-1SANTO ANTOSIGTV ESTR3
Periodo do extrato Més atual

Lancamentos
Dt. balancete Dt. movimento  Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
26/06/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
Invest.com Resgate Autom. 113.251,33C
Saldo 113.251,33C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 113.251,33

Transacéo efetuada com sucesso por: JG428323 CRISTIANO BENEDITO LAURO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
CNPJ: 76 968 627/0001-00
Enderego: Praga Nossa Senhora Aparecida - SN Bairro: Centro
Cidade: Sante Antonio da Platina - PR CEP: 86 430-000
Fone: (43) 33534-8700 Fax:

ORDEM DE COMPRA 7985 / 2022

Tipo de Nota: Ordinaria Data: 24/11/2022 Contrato: 187/2022
Licitagao Numero/Ano: 226/2022 Vigéncia do Contrato: 04/11/2023 Aditivo:
Modalidade: Dispensa de Licitagao Tipo Objeto: Compras e Outros Servicos Solicitagao: 7809/2022
Entidade Proc. Lic.: 531 - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA Impresso Por: JOUBERT BISCAIA TURKIEWICZ
Informagdes do Fornecedor
Razdo Social: 20842 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI CPF/CNPJ: 03.802 018/0016-81
Cidade: Santo Antonio da Platina - PR Insc. Est.:
Endereco: Rua R. JOSE VIEIRA GUSMAQ, 900, ****=** Bairro: TREVO P* POVOADO DE
PLATINA
Telefone Comercial: (43) 3534-8160 Fax: (43) 3534-8161
E-Mail: priscila goncalves@sistemafiep.org br
Dotagéo Orgamentaria
Dotagdo: 3540

Orgao: 08 - Secret. Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 004 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
Agdo: 2330 - CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia Social =
Elemento: 3339039480000000000 - Servico de selecdo e treinamento
Vinculo: 00841 - SIGTV Estruturago/investimento da Rede de Servigos do SUAS 2
Finalidade &

Oficinas para atender os adolescentes e familias atendidas pelo CRAS 4 'S
Historico i
Oficinas para atender os adolescentes e familias atendidas pelo CRAS ]
item | Quantidade| Unidade |Produto Marca Valor Unitario|  Valor Total]
1 2 UN 44 - PRESTACAQ DE SERVIGO 6.400.00 12.800,00]
OFICINA DE ARTE TERAPIA - 40 HORAS
2 2 UN |44 - PRESTAGAO DE SERVIGO 6.400.00 12.800,00] -
OFICINA DE INTRODUGAO A ROBOTICA NIVEL (14 ANOS) & I
3 2 UN 44 - PRESTACAOQ DE SERVIGO 6.400.00 12.800,0@“ 4
OFICINA DE INTRODUGAO A ROBOTICA NIVEL (09 ANOS) b
- 2 UN 44 - PRESTAGAO DE SERVIGO 6.400.00 12.800,00 T
OFICINA DE INTRODUGAQ A ROBOTICA NIVEL Il (14 ANOS) %
5 2 UN 44 - PRESTAGAO DE SERVIGO 6.400,00 12.!00.@ 2
OFICINA DE INTRODUCAO A ROBOTICA NIVEL Il (08 ANOS)
6 2 UN 44 - PRESTACAO DE SERVIGO 6.400.00 12.800,00
OFICINA DE INTRODUGAQ A ROBOTICA NIVEL Il (14 ANOS)
7 2 UN 44 - PRESTAGAO DE SERVICO 6.400.00 12.800,00
OFICINA DE INTRODUGAO A ROBOTICA NIVEL lil (09 ANOS)
Valor Acréscimo: RS 0.00 Valor Desconto: RS 0,00 Total Geral:| R$89.600,00
Dados da Entrega
Prazo Entrega: Servigo Prestado: Dentro
.....Local Entrega: CONFORME CONTRATO _...Cond. Pgto.. de acordo com a execucdo das oficinas

| — Uma Cépia da Ordem de Compra ou numero desta. deverao acompanhar a Nota Fiscal -

Il - Preferencialmente. ndo englobar dois ou mais pedidos na mesma Nota Fiscal

il — O valor do desconto informado e concedido pelo fornecedor quando da consulta de pregos se. este constar na Ordem de Compra, devera
obrigatoriamente constar na Nota Fiscal.

IV - Nao serdo aceitas Notas Fiscais com rasuras ou emendas

V - Nos casos de Obras e Servigos de Engenharia, esta Ordem de Compra nao substituira a Ordem de Servigo emitida pelo Setor de Engenharia para o
inicio da execugao da(s) obra(s)

Digitalizado com CamScann



2

(G3330109100616791

01/04/2023 09:39:57
Extrato de Conta Corrente
GOVERND
Cliente - Conta atual
Agéncia 426-X
Conta corrente 38986-2SANTO ANTSIGTV G32021
Periodo do extrato 03 /2022
Lancamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/12/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
25/03/2022 25/03/2022 0000 14056 632 Ordem Bancéaria 1.115.258.000.001 100.000,00 C
25/03/2022 25/03/2022 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 100.000,00 D 0,00 C
31/03/2022 0000 00000999 SALDO 0,00C
OBSERVACCES:

Transacéo efetuada com sucesso por: JG428323 CRISTIANO BENEDITO LAURO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

(G3381809565052051
18/07/2023 10:03:29

Agéncia 426-X
Conta corrente 38986-2SANTO ANTSIGTV G32021
Periodo do extrato Més atual

Lancamentos
Dt. balancete Dt. movimento  Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
22/05/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
Invest.com Resgate Autom. 90.713,25C
Saldo 90.713,25C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 90.713,25

Transacéo efetuada com sucesso por: JG428323 CRISTIANO BENEDITO LAURO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA Pag 1 / 2
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 25887/2023 Cod. Verificador: 14P1391K

Requerente: 856193 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
CPF/CNPJ: 76.968.627/0001-00

Endereco: Avenida José de Palma Rennd N° 393 CEP:86.430-000
Cidade: Santo Antbénio da Platina Estado:PR

Bairro: Residencial Renné Park

Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Assunto: SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO
Subassunto: PROJETO DE LEI

Data de Abertura: 18/07/2023 11:42

Previsao: 17/08/2023

Outros Documentos

Descrigéo Entregue  Anexo

3- EXTRATO CC 38.673-1 SENADOR ALVARO DIAS - SALDO ATUAL.pdf
4- ORDEM DE COMPRA .pdf

7- EXTRATO CC 38.986-2 DEP. FEDERAL AROLDO MARTINS (1).pdf

2- EXTRATO CC 38.673-1 SENADOR ALVARO DIAS - CHEGADA DO
RECURSO (1).pdf

6- EXTRATO - CC 38.986-2 DEP. FEDERAL AROLDO MARTINS -
CHEGADA DO RECURSO (1).pdf

Documentos Obrigatérios

Descricéo Entregue  Anexo
ANEXOS - PROJETO DE LEI |Sim |ANEXOS - PROJETO DE LEI
Quantidade de Documentos: 1 Quantidade de Documentos Entregues: 1

Eu, Cristiano Benedito Lauro, Secretario de Assisténcia Social, venho por meio deste, solicitar abertura de crédito
adicional. com cobertura por superavit financeiro.

1- Trata-se de recursos advindo por Emenda Parlamentar do Senador Alvaro Dias, no valor de $R100.000,00.

O recurso ja foi parcialmente executado e a Ordem de Compra 7985/2022 demonstra que ja foi foi empenhado do
recurso $R89.600,00, sendo assim o valor a ser aberto do recurso $R10.400,00 - com a Natureza de despesa
33.90.39 - Servico de Terceiro Pessoa Juridica - Agdo 2294-CREAS - Fonte de Recurso 841.

Segue em anexo os documentos:

1- Primeiro processo de abertura do recurso.

2- Extrato Bancario da Chegada do recurso.

3- Extrato Bancario do valor atual do recurso.

4- Ordem de Compra 7985/2022.

2- Trata-se de recursos advindo por Emenda Parlamentar do Deputado Federal Aroldo Martins, no valor de
$R100.000,00.

Sendo assim o valor a ser aberto do recurso ¢ $R100.000,00 - com a Natureza de despesa 33.90.39 - Servico de
Terceiro Pessoa Juridica - A¢do 2339-CRAS - Fonte de Recurso 841.

Segue em anexo os documentos:

1- Primeiro processo de abertura do recurso.

2- Extrato Bancario da Chegada do recurso.

3- Extrato Bancario do valor atual do recurso.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

F Estado do Parana

e
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 57, de 18 de agosto de 2023
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatdria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acao Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n°. 57/2023, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com
base em superavit financeiro, no valor de R$ 110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais)".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°. 486

Acao da LDO a ser alterada: n°.2.294; 2.339
DOTACAO ORCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 8

UNIDADE ORCAMENTARIA 4

FUNCAO 8

SUBFUNGAO 122; 244

PROGRAMA 486

PROJETO/ATIVIDADE 2.294; 2.339

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00.00

FONTE DE RECURSO 841

PREVISAO DA DESPESA

| EXERCICIO | | 2023 | | 2024 | | 2025 |

|VALOR | | 110.400,00] | 0,00] | 0,00}

FONTES DE COMPENSAGAO

Superavit Financeiro na Fonte de Recursos 841 - SIGTV Estruturagdo/Investimento da Rede de Servigcos do SUAS, na

forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso | da Lei Federal n°. 4.320/64, no valor de R$ 110.400,00 (cento e dez mil e
quatrocentos reais).

Santo Antonio da Platina, 21 de agosto de 2023.

André Fernando Rodrigues do Prado
Diretor de Or¢amento e Programagdo
Cra-Pr 26.139



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAOQO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas
decorrentes do Projeto de Lei n°. 57/2023 que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no or¢amento do Municipio, com base em superavit financeiro, no valor de
RS 110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais)", terdo adequacdo or¢amentaria e
financeira ap6s sua inclusdo na Lei n°. 2.059, de 09 de dezembro de 2022 — Lei Orgamentaria
para o exercicio de 2023, bem como na Lei n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021-Plano
Plurianual 2022-2025 e na Lei n° 2.058, de 09 de dezembro de 2022 — Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio de 2023, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do
referido Projeto de Lei, até o montante de R$ 110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos

reais).

Santo Antonio da Platina, 21 de agosto de 2023.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 57/2023

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

O Governo Federal, através da Emenda Parlamentar n° 20520006, de
autoria do Senador Alvaro Dias, repassou para nosso Municipio no exercicio de 2022 o valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), o qual foi autorizado e aberto através da Lei Municipal n® 2.012/2022 e do
Decreto 260/2022, respectivamente.

Entretanto, no ano passado o crédito ndo foi utilizado integralmente,
conforme explicado pelo Secretdrio de Assisténcia Social no processo em analise. Desta forma, visto
que o crédito orcamentario expirou no dia 31/12/2022, solicitamos novamente autoriza¢ao para utilizar
o saldo remanescente. A aplicacdo sera na mesma finalidade do crédito aberto no ano passado, ou seja,
sera utilizado para contratacdo de servigos de terceiros - pessoa juridica, em atendimento ao CREAS —
Centro de Referéncia Especializada de Assisténcia Social.

Recebemos também no exercicio financeiro de 2022 outro recurso, sendo
Ementa Parlamentar do Deputado Federal Aroldo Martins, igualmente no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais) e aberto no ano passado através da Lei Municipal n°® 2.011/2022 e do Decreto n® 259/2022,
respectivamente.

Porém neste caso, resta o valor integral como saldo remanescente, ou
seja, o crédito nao foi utilizado e expirou em 31/12/2022. Por este motivo, visto a inten¢do de nosso
Municipio em utiliza-lo, solicitamos nova autorizagdo desta Nobre Casa de Leis para tal. Esclarecemos
ainda que este recurso sera aplicado integralmente em servigos de terceiros - pessoa juridica, no CRAS
— Centro de Referéncia de Assisténcia Social, conforme defini¢do inicial da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Desta forma, por tratar-se de recursos remanescentes do ano passado, nao
previstos na Lei Orcamentaria Vigente, solicitamos abertura de crédito adicional para realizarmos a
devida inclusdo no Or¢camento corrente, bem como sua efetiva utilizacao.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboracdo dos (as) Nobres
Vereadores (as) na aprovagao do Projeto em tela.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 25887/2023

Requerente: SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assunto: SOLICITAGAO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ORGAMENTO E PROGRAMACAO

Subassunto: PROJETO DE LEI

Origem:
Usuario: ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Reparticdo: Departamento Municipal de Orgcamento

Data/Hora: 21/08/2023 10:49
Observagio: Solicitacdo de Parecer Contabil

Ass:

Destino:
Usuario: FERNANDO JOSE GOBETTI MACHADO
Data/Hora: 21/08/2023 10:49

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / :

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-1391-GXNRQOFQLOTOO-7 - Emitido por: ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO 21/08/2023 10:49:43 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
DIVISAO DE CONTABILIDADE

Parecer Contabil 05/2023

No sentido de atender ao que dispoe o art. 138 F, Il da Resolucdo n2 04, de 22
de dezembro de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina - PR,
quanto ao seu aspecto contabil, informamos o que segue:

. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n2. 057, de 18 de agosto de 2023, que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢camento vigente, com base
em Superavit Financeiro apurado no exercicio anterior, bem como a
compatibilizacdo de programas e acdes correspondentes no PPA 2022 - 2025 e na
LDO 2023;

. Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43:

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

$ 12 - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei;

IV - o produto de operacdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.



$ 40 - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio”.

. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o
Projeto em andlise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 110.400,00 (Cento e
dez mil e quatrocentos reais) com base em Superavit Financeiro apurado no
exercicio anterior, conforme saldo a utilizar em anexo.

. O Anexo I da Lei Municipal n? 1.967, de 02 de Dezembro de 2021, que trata do
Plano Plurianual e o Anexo I da Lei Municipal n2. 2.058, de 09 de dezembro de
2022, que dispde sobre a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2023, também serao
alterados, na forma dos dispostos nos arts. 12 e 22 do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n2 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16,
segue Estimativa de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha
incidéncia.

Santo Antonio da Platina, 23 de agosto de 2023.

Fernando José Gobetti Machado
Contabilista
CRC 275879/0 PR
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Gerenciamento do Sistema

Consulta do Superavit Financeiro
Entidade: Todos / Vinculo Igual 841

Entidade Vinculo Descrigao Saldo a Utilizar
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA 841 SIGTV Estruturagéo/Investimento da Rede de 151.953,91
Servigos do SUAS
Total de Registros: 1
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